IOACHIMI
RINGELBERGII ANTVERPIA
ANI INSTITUTIONVM
Astronomicarum Liber
TERTIVS.

Circulorum in signa, gradus, siue par-
teis, & minuta dissectio. Cap. I.

Ibros duos absoluimus: quorū prior sphæ-
ræ, ac mundi leges declarat: posterior or-
bium, stellarum, absidum. Hic circulorū
ratio tradetur, tam studiosis necessaria, ut
si ea desit, uix illum autorem intelligas.

Quid circulus sit, ante in orbium descriptione admonui-
mus. Eum in signa duodena partiuntur: signū deinde in tri-
cenos gradus, quas & partes nominant: gradum siue par-
tem in sexagena minuta. Eadē in tertia, quarta atq; id ge-
nus sectiones deinceps diuidunt: sed eorum nomina apud
doctos non reperio. Hæc est circulorum in signa gradus
uel partes & minuta partitio. Totus ergo circuitus perteis
trecenas & sexagenas continet: semicirculus, centum &
octoginta: eiusdem quadrans, nonagenas. Quos numeros
ob usum frequenter, diligenter memoria repetere, ac tene-
re debemus.

Bina

Bina minutorum genera esse gradus
um horarumq;. Cap. II.

DE æquatoris aut circulorum minutis dictum.
Verum alia horarum sunt, quæ itidem in por-
tiones sexagenas partimur. Quoniam pacto,
ostendam. Qum quotdie totus æquatoris, uel mundi cir-
cuitus exoriatur, singulis horis quindecim æquinoctialis
partes orientantur, uel meridianum orbem prætereant nece-
se est: & quaternis horarū minutis, singuli gradus. Quia-
re horarum minuta maiora, quam æquatoris sunt. Singu-
la enim æquinoctialis partes sexagena circulorū, uel mū-
di minuta complectuntur: sed horarum duntaxat quater-
na. De his plus satis. Circulorum in genera, ne multitudo
obsit, diductio sequitur.

De circulorum generibus, Et æqua-
tore. Cap. III.

HOrum binæ formæ: Maiores, qui mundum in Circuli maiores
parteis æquales secant: uel quibus idem cum quid sint.
mundo centrum est. Minores, qui orbem in par-
teis in æquales diuidunt. Est & alia in παραλλήλοις, siue
æquidistantes, obliquos, & per axem ductos distinctio, de
qua posterius agemus. Formam priorem ante aggrediar.
Maiores septem à Græcis traduntur: æquator, signifer, Maiores circu-
κόλοντοι duo, ὁρίων, meridianus, lacteus. Hos ordine exeli septem.
quemur. AEquator, quem uoce alia æquinoctiale ap- AEquator.
pellant, est cuius partes omnes spatio æquo ab utroq; polo
distant. Ita duabus de caussis nominant: quod sub eo, in-
quocunq; cæli flexu solfuerit, semper æquinoctium sit: &

E quis

quia Sole meante sub illo, dies noctesque pares in omnibus terrae oris sint. Quod Vergilianu carmen indicat: Libra die somniisque pares ubi fecerit horas, Et medium luci atque Medium orbis di: umbris iam diuidet orbem: Exercete uiri tauros. Hoc ideo uidet, autor ait, sit, quod gentium omnium finitores, inter parallelos et quia quia et qui noctis torem solum in parteis et qualibus diuidant: tropicos uero die sex mundi si: in portiones impares. De his apertius in signiferi definitio gna inter Solis ne uerba facturus sum: ubi dierum noctiumque spatia mox ortu et occasu dis binis, ex signorum ortu, atque orbium et quidistantium oriuntur. Bru: sectione haberri posse docebimus.

ma uero qua:
tuor: solstitio se
re octona.

Quare sub et quatore bis aestas sit:
Quaterna solstitia: Et binæ
umbræ. Cap. III.

DE circulorum partibus, ac et quatore nonnihil diximus. Nuc quas ob caussas sub orbe et quies noctiali bis aestas, ac toties bruma sit, demonstram. Heteroscij sunt dum: quoniam heteroscij utrisque, siue zonis temperatis ses omnes, qui in zo mel tantum calores existere quotannis constet. His solstitionis tēperatis hanc iorum umbrarumque mutationem subiungam. Gentes arabitant: ita dicti, etiam et statem in tropico solstitiali habent: austri in his quæ alteram solū berno: et quibus latitudo nulla est, in et quatoris circumumbram habent flexu. Verum quia circulum aestiuum Cancridius solum ant, arcloā uel contingit, et statem in regione nostra habere consueuerunt, austrinam. quum sol in Cancro fuerit. Et quoniam orbem brumalem tantum Capricorni signū describit: plagi austrinis aestas solū erit, quū Sol in Capricorni sidere fuerit. Atqui et quatorem signa bina tenent Arietis ac Libræ, quæ in media mundi parte altissima sunt, et per utrumque horizontis recti polum, id est, capitum uerticem, et punctum huic aduersum feruntur

feruntur. Proinde quum in Arietis principio Sol fuerit.
 et statem (de orbe recto loquor) habebunt, quando nobis
 aequinoctium erit: Solisque globus illis cōsistere uidebitur,
 Vnde & in eo signo solstitium ipsius esse dicimus: ita appella-
 tum, quod Sol in reditu, cum aliis scandere nequit, uidea-
 tur stare. In Libræ quoque initio, & statem, & solstitium
 genibus iisdem esse. In aestiuo uero tropico, ac hyberno
 brumam atque solis stationem. Itaque sub æquatore bis aestu,
 totiesque brumam, & solstitia quatudinē haberi manifestum
 est. Binas quoque in eo cælo umbras cerni, dextram ac sinistram, sub æquatore
 stram, hoc ē, arctōam austrinamque. Sole enim meante per binæ umbras.
 Cancridus umbras iaci contingit, quæ in Austros pro-
 currunt, has uocamus sinistras. Per Capricorni, pergen-
 tes ad æquatoris, quæ appellantur dexteræ. Aequinoctio
 utroque plane nullam haberi. Hæc umbrarū in medio mun-
 di ratio est: sed meridianas intelligi uelim. Nam matutinae
 uespertinasque (quas plerique tradidere) & aliarū diei
 partium umbras, cum oris alijs communes habent. Nec
 quenquam adeo reperiri stupidum puto, qui mane eas in
 occasum, uesperi in exortum iaci ignoret. Quorsum igitur
 tradimus, quæ quisque ante oculos sine præceptionum
 ambage uideat ac intelligat? At non omnes nouere, quas
 medio die plagas in quoque terræ suu spectent: nam hæ mo-
 do in Septentriones, modo in Austrum procedunt, matutinae uero solum ad occasum. Hæc de æquatore. Ad signifi-
 ferum transeo.